
１． 概況 

 （１）概要 

   ２００７年(平成１９年)６月１日現在の福山市の商店数は５，９０５店，従業者数は４

３．５２０人，年間商品販売額は１兆５，３２５億１３百万円となりました。 

  前回調査〔２００４年（平成１６年）6月〕と比較すると，商店数は１７店（△０．３％）

減少し、従業者数・年間商品販売額は，それぞれ１，２１２人（２．９％），１，５７５

億５百万円（１１．５％）増加しています。 

 

 

表1 総括表 

（単位：店，人，百万円，％）

実数 構成比
対前回
増減率

実数 構成比
対前回
増減率

実数 構成比
対前回
増減率

総数 5,727 100.0 △ 9.0 5,922 100.0 3.4 5,905 100.0 △ 0.3

卸売業 1,481 25.9 △ 13.0 1,569 26.5 5.9 1,508 25.5 △ 3.9

小売業 4,246 74.1 △ 7.5 4,353 73.5 2.5 4,397 74.5 1.0

総数 41,162 100.0 △ 5.7 42,308 100.0 2.8 43,520 100.0 2.9

卸売業 13,511 32.8 △ 14.7 14,427 34.1 6.8 14,350 33.0 △ 0.5

小売業 27,651 67.2 △ 0.7 27,881 65.9 0.8 29,170 67.0 4.6

総数 1,242,649 100.0 △ 16.0 1,375,008 100.0 10.7 1,532,513 100.0 11.5

卸売業 793,356 63.8 △ 20.5 900,092 65.5 13.5 991,451 64.7 10.1

小売業 449,292 36.2 △ 6.7 474,915 34.5 5.7 541,062 35.3 13.9

２００７年（平成１９年）２００４年（平成１６年）

商店数

従業者数

年   間
商　 品
販売額

区分
２００２年（平成１４年）

 

 

 

 

図1 商業指数の推移 
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２．商店数 

 商店数は５，９０５店で，前回と比べると１７店減（０．３％減）となりました。 

（１）業種別 

[卸売業] 

  商店数は１，５０８店で，前回と比べると，６１店減（３．９％減）となりました。建築材

料，鉱物・金属材料等卸売業で１０店増（２．８％増）となりましたが，各種商品卸売業では

２店減（２０．０％減）となるなど，その他のすべての業種で減少しました。 

  構成比でみますと，建築材料，鉱物・金属材料等卸売業が２４．２％（３６５店）で最も大

きく，次いで機械器具卸売業２３．０％（３４７店），その他の卸売業２２．２％（３３５店）

の順となり，これらの３業種で全体の約７割を占めています。 

[小売業] 

  商店数は４，３９７店で，前回と比べると４４店増（１．０％増）となりました。自動車・

自転車小売業で５２店増（１２．７％増）となるなど３業種が増加し，織物・衣服・身の回り

品小売業で４７店減（６．５％減）となるなど２業種が減少しました。各種商品小売業は前回

と同じ数となりました。 

  構成比でみますと，その他の小売業が３６．１％（１，５８７店），次いで飲食料品小売業２

６．３％（１，１５７店），織物・衣服・身の回り品小売業１５．３％（６７２店）で，前回

調査と同じ順で，これらの３業種で全体の約８割を占めています。 

 

表２ 業種別商店数 

実数 構成比 実数 構成比
対前回
増減率

総　　　　 　数 5,922 100.0 5,905 100.0 △ 0.3

卸　　売　　業 1,569 26.5 1,508 25.5 △ 3.9
（100.0） （100.0）

各種商品卸売業 10 （0.6） 8 （0.5） △ 20.0
繊維・衣服等卸売業 204 （13.0） 179 （11.9） △ 12.3
飲食料品卸売業 284 （18.1） 274 （18.2） △ 3.5
建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 355 （22.6） 365 （24.2） 2.8
機械器具卸売業 379 （24.2） 347 （23.0） △ 8.4
その他の卸売業 337 （21.5） 335 （22.2） △ 0.6

小　　売　　業 4,353 73.5 4,397 74.5 1.0
（100.0） （100.0）

各種商品小売業 19 （0.4） 19 （0.4） 0.0
織物・衣服・身の回り品小売業 719 （16.5） 672 （15.3） △ 6.5
飲食料品小売業 1,221 （28.0） 1,157 （26.3） △ 5.2
自動車・自転車小売業 410 （9.4） 462 （10.5） 12.7
家具・じゅう器・機械器具小売業 480 （11.0） 500 （11.4） 4.2
その他の小売業 1,504 （34.6） 1,587 （36.1） 5.5

（単位：店、％）
２００７年（平成１９年）

産　　　業　　　分　　　類
（中　　　　分　　　　類）

２００４年（平成１６年）

 
 

図２ 商店数の構成比 
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（２）従業者規模別 

  [卸売業] 

 前回と比べると，１００人以上規模で１店増（２０．０％増）となるなど３規模で増加し，

２人以下規模が６０店減（１６．１％減）となるなど５規模が減少しました。 

  構成比でみますと，５～９人規模が２８．２％（４２６店）と最も大きく，次いで３～４

人規模が２３．９％（３６０店），２人以下規模が２０．７％（３１２店）の順となり，こ

れら１～９人規模で全体の約７割を占めています。 

 [小売業] 

  前回と比べると，５０～９９人規模で１１店増（１９．６％増）となるなど５規模で増加

し，３～４人規模で２５店減（２．５％減）となるなど２規模が減少しました。 

  構成比でみますと，２人以下規模が４３．４％（１，９１０店），次いで３～４人規模が

２２．６％（９９２店），５～９人規模１７．９％（７８６店）の順となり，これら１～９

人規模で全体の約８割を占めています。 

 

表３ 従業者規模別商店数 

(単位：店，％）

２００４年
（平成1６年）

２００４年
（平成1６年）

２００４年
（平成1６年）

実数 実数 構成比
対前回
増減率

実数 実数 構成比
対前回
増減率

実数 実数 構成比
対前回
増減率

総 数 5,922 5,905 100.0 △ 0.3 1,569 1,508 100.0 △ 3.9 4,353 4,397 100.0 1.0

2 人 以 下 2,269 2,222 37.6 △ 2.1 372 312 20.7 △ 16.1 1,897 1,910 43.4 0.7

3 ～ 4 人 1,383 1,352 22.9 △ 2.2 366 360 23.9 △ 1.6 1,017 992 22.6 △ 2.5

5 ～ 9 人 1,225 1,212 20.5 △ 1.1 420 426 28.2 1.4 805 786 17.9 △ 2.4

10～19人 667 717 12.1 7.5 257 251 16.6 △ 2.3 410 466 10.6 13.7

20～29人 148 164 2.8 10.8 62 72 4.8 16.1 86 92 2.1 7.0

30～49人 120 119 2.0 △ 0.8 50 47 3.1 △ 6.0 70 72 1.6 2.9

50～99人 93 101 1.7 8.6 37 34 2.3 △ 8.1 56 67 1.5 19.6

100人以上 17 18 0.3 5.9 5 6 0.4 20.0 12 12 0.3 0.0

規模

総数 卸売業 小売業

２００７年（平成１９年） ２００７年（平成１９年） ２００７年（平成１９年）

 
 

図３ 従業者規模別商店数の構成比 
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３．従業者数 

  従業者数は４３，５２０人で，前回と比べると１，２１２人増（２．９％増）となりました。 

（１）業種別 

[卸売業] 

 従業者数は１４，３５０人で前回と比べると７７人減（０．５％減）となりました。建築材

料，鉱物・金属材料等卸売業で１８６人増（６．５％増）となるなど，３業種で増加し，各種

商品卸売業で４９人減（３８．９％減）となるなど，３業種で減少しました。 

構成比でみますと，最も大きいのは機械器具卸売業が２２．４％（３，２１２人）で，次い

で飲食料品卸売業２１．３％（３，０６３人），建築材料，鉱物・金属材料等卸売業２１．２％

（３，０３７人）の順となり，全体の約６割を占めています。 

[小売業] 

 従業者数は２９，１７０人で，前回と比べると１，２８９人増（４．６％増）となりました。

その他の小売業で９６６人増１１．５％増）となるなど４業種で増加し，織物・衣服・身の回

り品小売業で２１１人減（７．５％減）となり２業種が減少しました。 

 構成比でみますと，最も大きいのは飲食料品小売業が３６．６％（１０，６８０人）で，次

いでその他の小売業３２．０％（９，３４４人）の順となり，この２業種で全体の約７割を占

めています。 

 

表４ 業種別従業者数 

(単位：人，％）

実数 構成比 実数 構成比 対前回
総　　　　 　数 42,308 100.0 43,520 100.0 2.9

卸　　売　　業 14,427 34.1 14,350 33.0 △ 0.5
（100.0） （100.0）

各種商品卸売業 126 （0.9） 77 （0.5） △ 38.9
繊維・衣服等卸売業 2,513 （17.4） 2,236 （15.6） △ 11.0
飲食料品卸売業 3,096 （21.5） 3,063 （21.3） △ 1.1
建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 2,851 （19.8） 3,037 （21.2） 6.5
機械器具卸売業 3,197 （22.2） 3,212 （22.4） 0.5
その他の卸売業 2,644 （18.3） 2,725 （19.0） 3.1

小　　売　　業 27,881 65.9 29,170 67.0 4.6
（100.0） （100.0）

各種商品小売業 1,584 （5.7） 1,544 （5.3） △ 2.5
織物・衣服・身の回り品小売業 2,825 （10.1） 2,614 （9.0） △ 7.5
飲食料品小売業 10,313 （37.0） 10,680 （36.6） 3.6
自動車・自転車小売業 2,531 （9.1） 2,692 （9.2） 6.4
家具・じゅう器・機械器具小売業 2,250 （8.1） 2,296 （7.9） 2.0
その他の小売業 8,378 （30.0） 9,344 （32.0） 11.5

産　　　業　　　分　　　類
（中　　　　分　　　　類）

２００４年(平成１６年） ２００７年（平成１９年）

 

 

 

図４ 業種別従業者数の構成比 
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（２）従業者規模別 

 [卸売業] 

前回と比べると，２０～２９人規模で２３９人増（１６．６％増）となるなど３規模で増

加し，２人以下規模で９７人減（１５．２％減）となるなど５規模が減少しました。 

構成比でみますと，１０～１９人規模が２２．６％（３，２５０人）と最も大きく，次い

で５～９人規模１９．４％（２，７８３人），５０～９９人規模１６．１％（２，３０８人）

の順となり，全体の約６割を占めています。 

 [小売業] 

 前回と比べると，５５～９９人規模で６１２人増（１６．０％増）となるなど４規模で増

加し，１００人以上規模で７７人減（３．６％減）となるなど４規模が減少しました。 

構成比でみますと，１０～１９人規模が２１．３％（６，２２６人）と最も大きく，次い

で５～９人規模１７．４％（５，０７９人），５０～９９人規模１５．２％（４，４４４人）

の順となり，全体の約５割を占めています。 

 

表５ 従業者規模別従業者数 

(単位：人，％）

2004年
(平成16年）

2004年
(平成16年）

2004年
(平成16年）

実数 実数 構成比
対前回
増減率

実数 実数 構成比
対前回
増減率

実数 実数 構成比
対前回
増減率

総 数 42,308 43,520 100.0 2.9 14,427 14,350 100.0 △ 0.5 27,881 29,170 100.0 4.6

2 人 以 下 3,686 3,579 8.2 △ 2.9 637 540 3.8 △ 15.2 3,049 3,039 10.4 △ 0.3

3 ～ 4 人 4,693 4,601 10.6 △ 2.0 1,274 1,227 8.6 △ 3.7 3,419 3,374 11.6 △ 1.3

5 ～ 9 人 7,948 7,862 18.1 △ 1.1 2,763 2,783 19.4 0.7 5,185 5,079 17.4 △ 2.0

10 ～ 19 人 8,907 9,476 21.8 6.4 3,314 3,250 22.6 △ 1.9 5,593 6,226 21.3 11.3

20 ～ 29 人 3,435 3,857 8.9 12.3 1,440 1,679 11.7 16.6 1,995 2,178 7.5 9.2

30 ～ 49 人 4,500 4,555 10.5 1.2 1,861 1,817 12.7 △ 2.4 2,639 2,738 9.4 3.8

50 ～ 99 人 6,263 6,752 15.5 7.8 2,431 2,308 16.1 △ 5.1 3,832 4,444 15.2 16.0

100人以上 2,876 2,838 6.5 △ 1.3 707 746 5.2 5.5 2,169 2,092 7.2 △ 3.6

規模

総数 卸売業 小売業

2007年(平成19年）2007年(平成19年）2007年(平成19年）

 
 

 

図５ 従業者規模別従業者数の構成比 
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４．年間商品販売額 

 年間商品販売額は１兆５，３２５億１３百万円で，前回と比べると１，５７５億５百万円

増（１１．５％増）となりました。 

 （１）業種別 

 [卸売業] 

年間商品販売額は９，９１４億５１百万円で，前回と比べると９１３億５９百万円増  

（１０．１％増）となりました。その他の卸売業で４８５億４５百万円増（３１．１％増）

となるなど３業種で増加し，各種商品卸売業が１２億８４百万円減（２０．３％減）となる

など，３業種で減少しました。 

構成比でみますと，建築材料，鉱物・金属材料等卸売業が２５．６％（２，５３５億３３

百万円）と最も大きく，次いで機械器具卸売業２０．９％（２，０７３億９２百万円），そ

の他の卸売業２０．６％（２，０４７億２６百万円）の順となり，これらの３業種で全体の

約７割を占めています。 

   [小売業] 

年間商品販売額は５，４１０億６２百万円で，前回と比べると６６１億４７百万円増（１

３．９％増）となりました。その他の小売業で４９７億９１百万円増（４０．６％増）とな

るなど５業種で増加し，各種商品小売業が５３億２５百万円減（９．０％減）となりました。 

構成比でみますと，その他の小売業が３１．９％（１，７２３億４５百万円）と最も大き

く，次いで飲食料品小売業２８．１％（１，５１８億４８百万円），自動車・自転車小売業

１２．９％（６９９億９４百万円）の順で，これらの３業種で全体の約７割を占めています。 

表６ 業種別年間商品販売額 

(単位：百万円，％）

実数 構成比 実数 構成比
対前回
増減率

総　　　　 　数 1,375,008 100.0 1,532,513 100.0 11.5

卸　　売　　業 900,092 65.5 991,451 64.7 10.1
(100.0) (100.0)

各種商品卸売業 6,313 (0.7) 5,029 (0.5) △ 20.3
繊維・衣服等卸売業 129,690 (14.4) 127,342 (12.8) △ 1.8
飲食料品卸売業 219,312 (24.4) 193,429 (19.5) △ 11.8
建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 195,118 (21.7) 253,533 (25.6) 29.9
機械器具卸売業 193,478 (21.5) 207,392 (20.9) 7.2
その他の卸売業 156,181 (17.4) 204,726 (20.6) 31.1

小　　売　　業 474,915 34.5 541,062 35.3 13.9
(100.0) (100.0)

各種商品小売業 59,348 (12.5) 54,023 (10.0) △ 9.0
織物・衣服・身の回り品小売業 36,944 (7.8) 39,862 (7.4) 7.9
飲食料品小売業 140,069 (29.5) 151,848 (28.1) 8.4
自動車・自転車小売業 69,694 (14.7) 69,994 (12.9) 0.4
家具・じゅう器・機械器具小売業 46,306 (9.8) 52,989 (9.8) 14.4
その他の小売業 122,554 (25.8) 172,345 (31.9) 40.6

産　　　業　　　分　　　類
（中　　　　分　　　　類）

２００４年(平成１６年） ２００７年（平成１９年）

 

図６ 業種別年間商品販売額構成比 
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 （２）従業者規模別 

[卸売業] 

前回と比べると，１００人以上規模で３２０億３４百万円増（１０５．４％増）となるな

ど７規模で増加し，２人以下規模で７６億６０百万円減（２４．７％減）となりました。 

 構成比でみますと，１０～１９人規模が２３．４％（２，３１８億１４百万円）と最も大

きく，次いで５～９人規模１９．１％（１，８９３億４百万円），５０～９９人規模１９．

１％（１，８９０億８４百万円）の順となり，全体の約６割を占めています。 

[小売業]  

 前回と比べると，３０～４９人規模で２５６億４１百万円増（６０．７％増）となるなど

６規模で増加し，２人以下規模で１６億１４百万円減（６．１％減）となり，２規模が減少

しました。 

 構成比でみますと，１０～１９人規模が２０．６％（１，１１６億７６百万円）と最も大

きく，次いで５～９人規模１７．９％（９７０億３１百万円），５０～９９人規模１６．３％

（８８２億３３百万円）の順となり，全体で約５割を占めています。 

 

 

表７ 従業者規模別年間商品販売額 
（単位：百万円，％）

２００４年
(平成１６年)

２００４年
(平成１６年)

２００４年
(平成１６年)

実数 実数 構成比
対前回
増減率

実数 実数 構成比
対前回
増減率

実数 実数 構成比
対前回
増減率

総 数 1,375,008 1,532,513 100.0 11.5 900,092 991,451 100.0 10.1 474,915 541,062 100.0 13.9

２ 人 以 下 57,537 48,263 3.1 △ 16.1 31,009 23,349 2.4 △ 24.7 26,528 24,914 4.6 △ 6.1

３ ～ ４ 人 105,233 109,604 7.2 4.2 58,661 62,913 6.3 7.2 46,572 46,691 8.6 0.3

５ ～ ９ 人 271,540 286,335 18.7 5.4 177,545 189,304 19.1 6.6 93,995 97,031 17.9 3.2

10 ～ 19 人 321,090 343,490 22.4 7.0 225,371 231,814 23.4 2.9 95,720 111,676 20.6 16.7

20 ～ 29 人 124,948 153,571 10.0 22.9 89,678 106,763 10.8 19.1 35,271 46,808 8.7 32.7

30 ～ 49 人 159,614 193,684 12.6 21.3 117,380 125,809 12.7 7.2 42,234 67,875 12.5 60.7

50 ～ 99 人 243,279 277,317 18.1 14.0 170,070 189,084 19.1 11.2 73,209 88,233 16.3 20.5

100人以上 91,766 120,248 7.8 31.0 30,380 62,414 6.3 105.4 61,387 57,834 10.7 △ 5.8

小売業

２００７年（平成１９年）
規模

総数

２００７年（平成１９年）

卸売業

２００７年（平成１９年）

 
 

図７ 従業者規模別年間商品販売額構成比 
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５．売場面積（小売業） 

 全体の売場面積は６４２，７３５㎡で，前回と比べると５０，５８０㎡増（８．５％増）とな

りました。業種別でみますと，自動車・自転車小売業が３，５１３㎡増（１９．１％増）となる

など５業種で増加し，家具・じゅう器・機械器具小売業が１，１３８㎡減（１．３％減）となり

ました。  

 業種別に構成比をみますと，その他の小売業が２９．５％（１８９，６１１㎡）と最も大きく，

次いで飲食料品小売業２１．６％（１３９，０８６㎡），各種商品小売業１６．７％（１０７，５

４９㎡）の順となり，これらの３業種で全体の約７割を占めています。 

 総数の１店あたり売場面積，１従業者あたり売場面積，１㎡あたり販売額を前回と比べると１

店あたり売場面積１０㎡，１従業者あたり売場面積１㎡，１㎡あたり販売額４万円の増加となり

ました。 

 

表８ 小売業の業種別売場面積 

(単位：㎡，万円，％）

2004年
(平成16年）

2007年
（平成19年）

構成比
対前回
増減率

総　　　　 　数 592,155 642,735 100.0 8.5 146 22 84

各種商品小売業 92,888 107,549 16.7 15.8 5,660 70 50

織物・衣服・身の回り品小売業 90,903 94,779 14.7 4.3 141 36 42

飲食料品小売業 132,647 139,086 21.6 4.9 120 13 109

自動車・自転車小売業 18,384 21,897 3.4 19.1 47 8 320

家具・じゅう器・機械器具小売業 90,951 89,813 14.0 △ 1.3 180 39 59

その他の小売業 166,382 189,611 29.5 14.0 119 20 91

１㎡あたり
販売額

産　　　業　　　分　　　類
（中　　　　分　　　　類）

売場面積
１店あたり
売場面積

１従業者
あたり

売場面積

 

 

 

図８ 小売業の業種別売場面積構成比 
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６．広島県における本市の商業 

 広島県における福山市の状況をみますと，総数で県の商店数は３５，８３９店，本市は５，９

０５店で県において占める割合は１６．５％，従業者数は県２６２，６７５人，本市４３，５２

０人で県に占める割合は１６．６％，年間商品販売額は県１１兆８，６８４億４９百万円，本市

１兆５，３２５億１３百万円で県に占める割合は１２．９％となりました。 

 卸売業では，県の商店数は，８，８０４店，本市では１，５０８店で県に占める割合は１７．

１％，従業者数は県が８５，５８３人，本市が１４，３５０人で県に占める割合は１６．８％，

年間商品販売額は，県が８兆７，５３３億８８百万円，本市が９，９１４億５１百万円で県に占

める割合は，１１．３％となりました。 

 小売業では，県の商店数は２７，０３５店，本市は４，３９７店で県に占める割合は１６．３％，

従業者数は県１７７，０９２人，本市は２９，１７０人で県に占める割合は１６．５％，年間商

品販売額は県３兆１，１５０億６１百万円で本市は５，４１０億６２百万円で県に占める割合は

１７．４％となっております。 

 

 

表９ 対県比較 

 
(単位：店，人，百万円，％）

商店数 従業者数
年間商品
販売額

商店数 従業者数
年間商品
販売額

商店数 従業者数
年間商品
販売額

総　　　　 　数 5,905 43,520 1,532,513 35,839 262,675 11,868,449 16.5 16.6 12.9

卸　　売　　業 1,508 14,350 991,451 8,804 85,583 8,753,388 17.1 16.8 11.3

各種商品卸売業 8 77 5,029 31 308 104,583 25.8 25.0 4.8

繊維・衣服等卸売業 179 2,236 127,342 474 5,296 241,941 37.8 42.2 52.6

飲食料品卸売業 274 3,063 193,429 1,826 20,322 1,787,338 15.0 15.1 10.8

建築材料，鉱物・金属材料等卸売業 365 3,037 253,533 2,117 17,216 2,786,570 17.2 17.6 9.1

機械器具卸売業 347 3,212 207,392 2,390 23,701 2,246,106 14.5 13.6 9.2

その他の卸売業 335 2,725 204,726 1,966 18,740 1,586,850 17.0 14.5 12.9

小　　売　　業 4,397 29,170 541,062 27,035 177,092 3,115,061 16.3 16.5 17.4

各種商品小売業 19 1,544 54,023 168 11,953 399,215 11.3 12.9 13.5

織物・衣服・身の回り品小売業 672 2,614 39,862 3,865 14,809 210,535 17.4 17.7 18.9

飲食料品小売業 1,157 10,680 151,848 8,241 66,561 893,703 14.0 16.0 17.0

自動車・自転車小売業 462 2,692 69,994 2,267 13,712 360,419 20.4 19.6 19.4

家具・じゅう器・機械器具小売業 500 2,296 52,989 2,605 12,656 297,470 19.2 18.1 17.8

その他の小売業 1,587 9,344 172,345 9,889 57,401 953,719 16.0 16.3 18.1

福山市 広島県 県＝100.0とした割合
産　　業　　分　　類
（中　　　分　　　類）

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

図９ 広島県における福山市の商業 
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表１０ 県内市別商店数・従業者数・年間商品販売額 

 

【卸売業】 (単位：店，人，百万円，％）

実数 構成比
対前回
増減率

実数 構成比
対前回
増減率

実数 構成比
対前回
増減率

県内合計 8,804 100.0 △ 8.9 85,583 100.0 △ 8.4 8,753,388 100.0 △ 1.8

市合計 8,522 96.8 △ 4.5 82,731 96.7 △ 5.7 8,463,936 96.7 △ 1.4

広島市 4,746 53.9 △ 7.8 50,815 59.4 △ 10.2 6,343,512 72.5 △ 4.7

呉市 528 6.0 △ 4.3 3,689 4.3 △ 10.3 187,832 2.1 △ 17.2

竹原市 68 0.8 △ 9.3 393 0.5 △ 0.8 29,518 0.3 6.8

三原市 233 2.6 5.4 1,729 2.0 11.1 101,533 1.2 19.4

尾道市 512 5.8 13.5 3,971 4.6 10.5 220,681 2.5 2.4

福山市 1,508 17.1 △ 3.9 14,350 16.8 △ 0.5 991,451 11.3 10.1

府中市 117 1.3 △ 10.7 899 1.1 0.3 36,582 0.4 9.8

三次市 154 1.7 △ 9.4 1,074 1.3 △ 3.3 61,034 0.7 29.9

庄原市 73 0.8 17.7 387 0.5 △ 9.2 8,155 0.1 0.6

大竹市 45 0.5 △ 25.0 365 0.4 △ 16.7 16,895 0.2 17.3

東広島市 256 2.9 24.9 2,142 2.5 29.3 291,681 3.3 42.6

廿日市市 199 2.3 19.9 2,512 2.9 32.5 152,891 1.7 5.0

安芸高田市 47 0.5 △ 6.0 206 0.2 △ 30.9 17,143 0.2 85.1

江田島市 36 0.4 皆増 199 0.2 皆増 5,029 0.1 皆増

商店数 従業者数 年間商品販売額
市　　名

 
 

 

【小売業】 (単位：店，人，百万円，％）

実数 構成比
対前回
増減率

実数 構成比
対前回
増減率

実数 構成比
対前回
増減率

県内合計 27,035 100.0 △ 8.7 177,092 100.0 △ 4.1 3,115,061 100.0 1.0

市合計 25,072 92.7 4.2 165,041 93.2 5.0 2,926,356 93.9 7.8

広島市 9,126 33.8 △ 7.3 70,170 39.6 △ 4.8 1,353,169 43.4 △ 1.4

呉市 2,727 10.1 7.4 14,359 8.1 8.6 221,368 7.1 15.5

竹原市 423 1.6 △ 10.2 2,057 1.2 △ 7.3 31,874 1.0 3.7

三原市 1,011 3.7 16.7 6,233 3.5 16.3 102,381 3.3 17.1

尾道市 1,891 7.0 52.4 9,226 5.2 50.7 138,623 4.5 51.5

福山市 4,397 16.3 1.0 29,170 16.5 4.6 541,062 17.4 13.9

府中市 632 2.3 △ 7.5 3,215 1.8 △ 3.0 47,300 1.5 △ 11.0

三次市 806 3.0 △ 7.1 4,267 2.4 △ 0.5 71,914 2.3 △ 0.2

庄原市 620 2.3 106.7 2,913 1.6 93.4 40,403 1.3 81.3

大竹市 358 1.3 △ 8.0 2,141 1.2 △ 7.8 31,595 1.0 △ 4.7

東広島市 1,474 5.5 49.2 11,580 6.5 37.0 197,084 6.3 30.1

廿日市市 871 3.2 30.6 6,225 3.5 30.6 97,488 3.1 24.1

安芸高田市 355 1.3 △ 11.9 1,791 1.0 △ 12.4 29,553 0.9 5.6

江田島市 381 1.4 皆増 1,694 1.0 皆増 22,542 0.7 皆増

市　　名
商店数 従業者数 年間商品販売額

 


